Licitação Modo Aberto nº 07/2020

Processo Administrativo nº 2069/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento, plantio e manutenção de

espécies arbóreas de médio e grande porte para implantação na área destinada à extensão do

Parque da Cidade.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte, na Sede da DAE S/A - ÁGUA E

ESGOTO, situada na Avenida Alexandre Ludke, nº 1500, em Jundiaí, às 10:30 horas, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº 015 de 21 de janeiro de

2020. A comissão solicitou parecer técnico e financeiro nas análises pertinentes aos atestados e

qualificação econômica das empresas SERGRAM AMBIENTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME

e WILSON MUDAS AMBIENTAL EIRELI, após esses pareceres que são parte integrante do processo

assunto desta Ata, a comissão decidiu HABILITAR para os lotes 02 e 03 a licitante WILSON MUDAS

AMBIENTAL EIRELI e INABILITAR para o lote 01 a empresa SERGRAM AMBIENTAL COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI – ME, por não apresentar ao solicitado em edital para os itens: 6.2.2 alínea “c” -

Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica,

datada de, no máximo, 90 (noventa) dias anteriores à data da apresentação (documento a ser

confirmado on-line, junto ao órgão emitente que disponibilize esse serviço); e 6.2.4.1 alínea “b” -

apresentação de atestado(s) de capacidade técnica-operacional expedido(s) por pessoa jurídica

de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando a execução de serviços de

características semelhantes, de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior,

cuja maior relevância técnica e/ou valor significativo é a prestação de serviços de fornecimento,

plantio e manutenção de quaisquer das mudas solicitadas no presente edital, devendo comprovar

já ter realizado em, no mínimo, 533 mudas nativas ou exóticas, palmeiras ou frutíferas com porte

a partir de 1,5m, relativo a 50% da execução pretendida do total geral de plantio de mudas do

objeto deste edital, conforme Súmula nº 24 do TCESP.

Decidiu ainda a comissão agendar nova sessão para o dia 25/08/2020 às 14:30 horas para

prosseguimento da licitação, nesta sessão será aberto o documento de habilitação da empresa

MEDEIROS JARDINS E AREAS VERDES LTDA, conforme os termos do edital. Os documentos serão

disponibilizados para vistas e rubricas dos presentes e a sessão será suspensa para análise da

comissão de toda a documentação, posteriormente o andamento do processo será objeto de nova

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ata a ser enviada por e-mail com o resultado da análise dos documentos e deliberando quanto ao

prosseguimento. Nada mais havendo a tratar, eu, Thabata da Costa Oliveira Motta, membro da

Comissão, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão.

Comissão:

Rosana Natucci Russo Membro

Thabata da Costa O. Motta Suplente

Olavo Rodrigues de Oliveira Membro

Marcel Ricardo de Brito Suplente

Mário Alexander Steinhauser Suplente